
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 7 0  d e l  2 5 / 0 5 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 9  d el   2 4/0 5/2 0 1 8

O g g e t t o: For ni t ur a  d i  c ar t a  i n  ri s m e  p er  g l i  u f f i c i  e  i  
s e rviz i  d e l l'U n i o n e  m e d i a n t e  a d e s i o n e  a  
c o n v e n z i o n e  v erd e  In t er c e n t-Er  Cart a  i n  ri s m e  4  
- Pr e s a  d'a t t o  d e l l a  r evi s i o n e  pr e z z i



Fornitura di carta in risme per gli uffici e i servizi  dell’Unione mediante adesione a 
convenzione  verde  Intercent-ER “  Carta  in  risme 4  “.  Presa  d’atto  della  revisione 
prezzi.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamata  la determinazione dirigenziale n. 234 del 15.4.2016 ad oggetto “Fornitura di 
carta in risme per gli uffici e i servizi dell’Unione – Adesione a convenzione verde Intercent-
Er  Carta in risme 4 – Assunzione degli impegni di spesa”; 

Considerato che:
� La ditta affidataria del lotto 4 della convenzione Intercent-Er per la fornitura di carta in 

risme (a cui l’Unione Terre d’Argine ha aderito con la determinazione di cui sopra), è la 
Ditta VALSECCHI GIOVANNI srl di Gaggiano MI;

� L’articolo 8 del capitolato d’oneri della relativa convenzione prevede che “i prezzi offerti  
potranno essere aggiornati per tutta la durata della convenzione, al fine di consentire il  
riallineamento dei prezzi sulla base dell’indice medio dei prezzi all’ingrosso per risme di  
carta di formato UNI A4 (di tipo “B” e di tipo “riciclato”), rilevato e pubblicato dalla Camera  
di Commercio di Milano” ;

� Il medesimo articolo 8 ne fissa i criteri di aggiornamento;
� La Ditta VALSECCHI GIOVANNI srl, ha richiesto ad Intercent-Er “la revisione in aumento  

dei prezzi a fronte di un eccezionale incremento della materia prima (cellulosa), avvenuto  
nell’ultimo  semestre,  come  da  documentazione  fornita  dalla  stessa  ditta  Valsecchi  
Giovanni srl”;

� Intercent-Er ha avviato la relativa istruttoria riscontrando sul mercato un aumento dei 
prezzi della carta a risme da fibre vergini nel periodo di riferimento pari al 5-7% che   con  
l’applicazione delle formule contrattuali determina un incremento percentuale dei prezzi 
del 2,5% come di seguito indicato (imponibili):
- CARTA DA FIBRE VERGINI FORMATO A4 gr 80 da Euro 1,90 ad Euro 1,95
- CARTA DA FIBRE VERGINI FORMATO A3 gr 80 da Euro 3,30 ad Euro 3,38;

Ritenuto necessario per il corrente anno garantire l'acquisizione di carta in risme bianca e 
riciclata nei formati A4 e A3 occorrente agli Uffici e  Servizi dell’Unione;

Constatato che:
� La  revisione  dei  prezzi  di  cui  sopra  è  stata  approvata  da  Intercent-Er  con  propria 

determinazione dirigenziale n. 135 del 7.5.2018, così come indicato sul relativo portale 
della stessa Agenzia Regionale; 

� Con medesimo atto Intercent-Er riscontra che  “I  prezzi  così revisionati  per entrambi i  
formati, rientrano nei prezzi di riferimento ANAC (Delibera n. 975 del 27 settembre 2017)  
che risultano essere di € 2,22 per le FIBRE VERGINI FORMATO A4 e di € 4,70 per il  
FIBRE  VERGINI  FORMATO  A3  (calcolati  per  la  quantità  minima  di  consegna  con  
consegna al piano)” ;

Preso atto:
� Dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a disposizione da 

Consip (MePA) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto dei parametri 
prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’Art. 7 del DL 52/2012, convertito in 



Legge n. 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai 
sensi dell’Art. 1 DL 95, convertito in L. 135/2012;

Richiamati le seguenti normative riguardanti la revisione dei prezzi afferenti i contratti delle 
Pubbliche Amministrazioni:
� Articolo 15 del D.Lgs 163/2006 (vigente all’atto di indizione della gara Intercent-Er;
� Articolo 106 comma 1) del D.Lgs 50/2016 attualmente in vigore;

Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i  ed in 
particolare i seguenti articoli:
� N. 29 sui principi in materia di trasparenza;
� N. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
� L’articolo 37, comma 1 che per le stazioni appaltanti ribadisce  gli obblighi di utilizzo di  

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti  dalle vigenti  disposizioni in materia  di 
contenimento della spesa” e autorizza l’acquisizione autonoma e diretta di beni e servizi 
anche per importi superiori a 40.000,00 mediante  “l’effettuazione di ordini a valere su  
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti  
aggregatori”,  purchè  le  stazioni  appaltanti  siano  in  possesso  della  necessaria 
qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs 50/2016;

� L’articolo 37 comma 2 inerente la qualificazione delle stazioni appaltanti;

Considerato  che l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante qualificata in quanto 
iscritta all’AUSA (codice 217273);

Preso atto che:
� La scadenza per effettuare ordinativi di fornitura della convenzione “Carta in risme 4” è  

fissata nel giorno 7.6.2018;
� Con la determinazione dirigenziale 234/2016 di cui sopra per il corrente esercizio sono 

stati assunti i seguenti impegni di spesa afferenti l’anno 2018 per l’acquisto di carta in 
risme:

Voce Descrizione Importo Impegno
650.00.03 Acquisto stampati  e cancelleria per i  Servizi 

Generali 2.144,75 13/2018
940.00.01 Acquisto  di  stampati  e  cancelleria  per  il 

Servizio di Polizia Locale 1.072,37 14/2018
1570.00.40 Stampati e cancelleria per scuole primarie e 

secondarie di 1° grado 4.862,33 15/2018

� L’aumento dei prezzi di cui sopra avrà ricaduta sugli ordinativi di spesa da effettuarsi sulla 
parte residuale dei predetti impegni nel limite della loro disponibilità, senza che si renda 
necessario una integrazione degli stessi impegni di spesa;

Accertato che la carta bianca e riciclata  prevista nella convenzione Intercent-ER “ carta in 
risme 4 –lotto 4“ è conforme a quanto previsto dai CAM (criteri minimi ambientali) per carta 
di pura cellulosa A4 e A3 e carta riciclata A4 e A3 come è dettagliato nel capitolato tecnico 
della convenzione;

Richiamata la seguente normativa:
� D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:



1. L’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza; 
2. L’art.  147  bis  relativamente  al  controllo  di  regolarità  amministrativa  e 

contabile  da  parte  del responsabile del servizio;
3. L’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della gestione 

del bilancio;
4. L’articolo 183 inerente l’impegno di spesa;
5. L’articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione di spese”
6. Articolo 192 inerente il fine e l’oggetto del contratto che si intende esplicitato 

nelle considerazioni effettuate con determinazione 1225/2017 di cui sopra;
� Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;
� L’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni;
� Legge  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in 

materia  di  normativa  antimafia",   in  particolare  l’articolo  3  e  successiva  normativa 
inerente la tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

� D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

� Articolo 26, della legge 488/1999, in particolare il Comma 3 relativo alla facoltà di aderire 
alle convenzioni per le pubbliche amministrazioni non obbligate a ciò, ovvero l’obbligo per 
le stesse amm.ni di utilizzarne i parametri di qualità e di prezzo per l'acquisto di beni  
comparabili con quelli oggetto di convenzionamento;

� L’articolo  1 del  D.L 95/2012 “Riduzione della  spesa per l’acquisto di  beni  e servizi  e 
trasparenza delle procedure”, nel seguente comma:

- Comma 1 relativo alla nullità dei contratti stipulati in violazione:
1. dell’art. 26 comma 3 della Legge 23.12.1999, n. 488;
2. degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a disposizione 

da CONSIP spa;
� Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013  e ss.mm.ii.  ad oggetto “Riordino della 

disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte  delle Pubbliche Amministrazioni”, in  particolare  l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del 
D.Lgs 50 del 18.4.2016;

� Articolo 1 comma 629 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (Legge  di  Stabilità  2015)”,  relativo  alla 
Scissione dei  pagamenti  (split  payment)  con versamento della  quota  IVA secondo le 
modalità ivi previste;

� La normativa relativa alla fatturazione elettronica (prevista nella Legge Finanziaria 2008 
che ne aveva stabilito  la  trasmissione attraverso  il  S.I.D Sistema di  Interscambio  ed 
inizialmente  solo  per  Amministrazioni  della  Stato)  e  successivo  decreto  ministeriale 
55/2013  ed  articolo  25  della  D.L.  66/2014  che  prevede  l’estensione  della  fattura 
elettronica verso tutte le P.A. dal 31.3.2015;

� L’articolo 23 ter della Legge 114 del 11.8.2014 “conversione in Legge, con modificazioni,  
del  Decreto-Legge  24.6.2014,  n.  90  –  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  la 
trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”;

� Il D.Lgs. n. 81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e s.m.i., artt. 271 e  
seguenti;

Richiamato inoltre:



� Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con  delibera  di 
Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 56 del 13.12.2017;

� Il Regolamento dei Contratti dell’Unione Terre d’Argine approvato con deliberazione del  
Consiglio dell’Unione n. 33 del 2.12.2015;

� Il  Regolamento  dei  Contratti  Sottosoglia  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 57 del 13.12.2017;

Accertato che  il  programma dei  pagamenti  afferenti  gli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 
del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine:
� Delibera di Consiglio n. 3 del 21.02.2018, avente ad oggetto “Approvazione della nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018”;
� Delibera di Consiglio n. 5 del 21.2.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto “Approvazione del bilancio di  previsione 2018-2020 e del piano poliennale 
degli investimenti”;

� Delibera di Giunta n. 20 del 28.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2018-2020”;

� Determinazione  del  Dirigente  dei  servizi  finanziari  n.  172/2018  avente  per  oggetto 
“Rideterminazione  dei  residui  attivi  e  passivi  degli  esercizi  2017  e  precedenti  e 
attestazione debiti fuori bilancio”;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A

1. di recepire la revisione prezzi della Convenzione Intercent-ER denominata “Carta in 
risme 4 - lotto 4” secondo l’istruttoria effettuata dall’Agenzia Regionale di cui alla sua 
determinazione 135/2018 richiamata in premessa;

2 . di confermare l’acquisizione di carta in risme presso la Ditta VALSECCHI GIOVANNI 
srl  aggiudicataria  della  Convenzione  Intercent-Er  P.IVA  07997560151 fino  al 
07/06/2018 mediante utilizzo degli impegni di spesa n. 13, 14, 15 del 2018 richiamati  
in premessa nel limite della loro disponibilità economica;

3. di ottemperare nella gestione del contratto di cui al presente atto, a quanto prescritto 
dalla normativa vigente in particolare:

a)Dall’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);
b)Dall’articolo  3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e 

Legge 217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG n. Z631969C6);
c)All’obbligo imposto dal D. Lgs. N. 33/2013  e ss.mm.ii. disponendo la pubblicazione in  

formato tabellare aperto dei  dati  di  cui  al  presente atto,  sul  sito internet  dell’Ente 
“www.Terredargine.it”  –  nella  sezione “Amministrazione Trasparente”,  Sottosezione 
Bandi  di  gara  e  contratti,  Atti  delle  Amministrazioni  Aggiudicatici  e  degli  Enti 
Aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento – Esiti di gara – Servizi e Forniture – Anno 2018;

d)A quanto disposto dall’art.  1  della  Legge 190 del  23.12.2014 “Disposizioni  per  la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in 



termini di Scissione dei pagamenti (split  payment) con versamento della quota IVA 
secondo le modalità ivi previste;

4. di dare atto che:
a)I  rispettivi  uffici  deputati alla gestione delle spese di cui al presente atto,  saranno 

responsabili  sia delle  informazioni   rilasciate al  fornitore  relativamente  ai   conti  
dedicati, che dell’indicazione del Codice Identificativo di Gara (CIG) di cui sopra che 
saranno tenuti a riportare  sui   documenti  di  spesa in  fase  di liquidazione;

b)Il  presente provvedimento è impugnabile,  nei  termini  di  legge,  avanti  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale con sede in Bologna;

c)Il  Responsabile  di  Procedimento   è  il  Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dr. 
Antonio Castelli.



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: For ni t u r a  di  c a r t a  in r is m e  p e r  gli uffici e  i s e rvizi d ell 'U nion e  m e dia n t e  a d e sion e  a  
conve nzion e  ve r d e  In t e r c e n t-E r  Ca r t a  in ri s m e  4  - P r e s a  d ' a t to  d ella  r evision e  p r ezzi

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

An n o  S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Si d à  a t to  c h e  con  il p r e s e n t e  a t to  n o n  si  r e n d e  n e c e s s a rio in t e g r a r e  gli imp e g ni (co m p e t e nza  2 0 1 8) 
a s s u n ti con  la  d e t e r min a  n .  2 3 4/2 0 1 8.

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   370  DEL 25/05/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 5/05/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
For ni t ur a  d i  c ar t a  i n  ri s m e  p er  g l i  u f f i c i  e  i  s e rviz i  d e l l'U ni o n e  m e d i a n t e  
a d e s i o n e  a  c o n v e n z i o n e  v erd e  I n t er c e n t -Er Cart a  i n  ri s m e  4  - Pr e s a  d'a t t o  
d e l l a  r evi s i o n e  pr e z z i  ” ,  n °  3 9  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   2 4/05/20 1 8

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
2 8/0 5/201 8  al  gio r no  1 2/06/20 1 8.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


